UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH GIA LAI   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-XDCT Gia Lai, ngày      tháng 01 năm 2026

V/v đẩy nhanh tiến độ triển khai dự
án Nhà máy điện gió Vân Canh 1

và Nhà máy điện gió Vân Canh 2

Kính gửi:
-  Các Sở: Công Thương, Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp

và Môi trường;

-  Công an tỉnh;
-  UBND các xã: Canh Liên, Vân Canh;

-  Công ty cổ phần Khu công nghiệp Sài Gòn - Bắc Giang.

Trên cơ sở nội dung cuộc họp sáng ngày 15/01/2026 giữa Lãnh đạo UBND
tỉnh Gia Lai với các nhà đầu tư dự án năng lượng tái tạo trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch
UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp đẩy nhanh tiến độ triển
khai thực hiện dự án Nhà máy điện gió Vân Canh 1 và Nhà máy điện gió Vân Canh
2 như sau:

1. Yêu cầu Công ty cổ phần Khu công nghiệp Sài Gòn - Bắc Giang (Công ty)

tích cực phối hợp làm việc với các sở, ngành, UBND xã Canh Liên, xã Vân Canh và

đơn vị có liên quan khẩn trương hoàn thiện các hồ sơ thiết kế trình thẩm định, sớm
hoàn thiện thủ tục đền bù giải phóng mặt bằng, thủ tục về đất đai theo quy định để
khởi công dự án Nhà máy điện gió Vân Canh 1 và Nhà máy điện gió Vân Canh 2

trong Quý II/2026 và hoàn thành đưa vào vận hành trong Quý IV/2028 theo đúng chủ
trương đầu tư đã duyệt.

2. Giao Sở Công Thương, Công an tỉnh phối hợp chặt chẽ với Công ty và các

đơn vị có liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện thẩm định thiết kế xây dựng, thiết kế

phòng cháy chữa cháy và kiểm tra công tác nghiệm thu cho dự án Nhà máy điện gió
Vân Canh 1 và Nhà máy điện gió Vân Canh 2 theo quy định của pháp luật.

3. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị,
địa phương có liên quan thực hiện công tác đề bù giải phóng mặt bằng, thủ tục về đất
đai và các quy định tại Nghị quyết số 254/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội
về quy định một số cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức
thi hành Luật Đất đai; đánh giá tác động môi trường và các quy định khác có liên
quan để triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định (Lưu ý hướng dẫn các bước thực
hiện dự án phù hợp nhằm rút ngắn thời gian thực hiện).

4. Giao UBND các xã Canh Liên và xã Vân Canh chủ trì, phối hợp với các sở,

ngành có liên quan và Công ty thực hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng
cho dự án Nhà máy điện gió Vân Canh 1 và Nhà máy điện gió Vân Canh 2 theo đúng
quy định; tích cực hỗ trợ giải quyết các vướng mắc theo thẩm quyền, tạo điều kiện
thuận lợi cho Công ty trong quá trình thi công xây dựng công trình, bảo đảm hoàn
thành dự án Nhà máy điện gió Vân Canh 1 và Nhà máy điện gió Vân Canh 2 theo

đúng tiến độ đề ra.

809 20

2

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT N.T.C.Hoàng;

- PCT N.H.Quế;
- CVP, PVPNN;

- Lưu: VT, X1, X3.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Quế

TT Dự án Địa điểm Công suất
(MW)

Thông tin Chủ đầu tư Chấp thuận nhà
đầu tư Năm vận hành Tiến độ triển khai Thông tin lãnh đạo dự

họp Ghi chú

A Thủy điện 27

1
Nhà máy thủy điện Ia Tchom
1

Xã Ia Grai,

xã Ia Krái
9

Công ty cổ phần 30/4 Phúc Tín
(anh Thanh - 0985.555.868)

Quyết định số
487/QĐ-UBND
ngày 28/6/2025

Quý III/2028

- Đã phê duyệt báo cáo
NCKT.

- Đang lập thiết kế bản vẽ
thi công.

- Đang triển khai đền bù
GPMB

Nguyễn Thanh - Tổng
GĐ

Đặng Mân - Phó Tổng
GĐ

2
Nhà máy thủy điện Vĩnh
Sơn 4 Xã Vĩnh Sơn 18

Công ty cổ phần Thủy điện Vĩnh
Sơn 4

(anh Hải - 0978479568)

Giấy CNĐKĐT
số 8540347680
thay đổi lần 3

ngày 01/4/2024

Dự kiến Quý
III/2027

Đang triển khai thi công Nguyễn Quang Triệu -
Thành viên HĐQT

B Điện gió 676

1
Nhà máy điện gió Vân Canh
Bình Định

Xã Canh

Liên
143

Công ty TNHH Nexif Ratch

Energy SE Asia

(anh Hoàng - 0915.846.854)

Quyết định số
1592/QĐ-UBND
ngày 28/8/2025

Quý III/2028
Đang lập hồ sơ báo cáo
NCKT

Họp online
Chưa có

Giấy chứng
nhận NĐT

2
Nhà máy điện gió Ia Boòng -
Chư Prông

Xã Ia Le, xã

Chư Pưh 50

Công ty cổ phần Năng lượng tái
tạo Chư Prông

( anh Hiệp - 0976.886.708)

Quyết định số
464/QĐ-UBND
ngày 27/6/2025

Tháng 12/2028 Đang lập báo cáo NCKT Nguyễn Đình Hiệp -
Phó Chủ tịch HĐQT

3
Nhà máy điện gió Vân Canh
1

Xã Canh Liên 160

Quyết định số
52/QĐ-UBND

ngày 07/01/2026

4
Nhà máy điện gió Vân Canh
2

Xã Canh Liên

và xã Vân Canh
180

Quyết định số
52/QĐ-UBND

ngày 07/01/2026

5
Nhà máy điện gió Vĩnh
Thuận Xã Vĩnh Quang 143

Công ty cổ phần Năng lượng
Vinenergo

Quyết định số
54/QĐ-UBND

ngày 07/01/2026

Quý IV/2028

- Đang lập báo cáo NCKT.
- Đang lập hồ sơ chấp
thuận NĐT trình phê duyệt

Nguyễn Hương Giang -
Phó Tổng GĐ

UBND tỉnh
đã  phê

duyệt kết
quả mời
quan tâm

C Điện mặt trời 530.4

Nguyễn Thị Mai Thảo
Phó Tổng GĐ Cty CP
KCN Sài Gòn - Nhơn
Hội, đại diện Công ty

CP Sài Gòn - Bắc
Giang tại Gia Lai

Thông tin các chủ đầu tư dự án năng lượng tái tạo đang triển khai trên địa bàn tỉnh Gia Lai
Phụ lục

Công ty cổ phần Khu công nghiệp
Sài Gòn - Bắc Giang

(chị Thảo - 0903.556.829)

UBND tỉnh
đã phê

duyệt kết
quả mời
quan tâm

Quý IV/2028
Đang lập hồ sơ chấp thuận
NĐT trình phê duyệt

Số: 808/UBND-XDCT
Thời gian ký: 2026-01-20T08:51:05+07:00
Số: 809/UBND-XDCT
Thời gian ký: 2026-01-20T10:04:01+07:00

2

TT Dự án Địa điểm Công suất
(MW)

Thông tin Chủ đầu tư Chấp thuận nhà
đầu tư Năm vận hành Tiến độ triển khai Thông tin lãnh đạo dự

họp Ghi chú

1
Nhà máy điện mặt trời KN Ia
Ly - Gia Lai

Xã Ia Ly, xã

Ia Phí
400

Công ty cổ phần Điện mặt trời
IALY Gia Lai

(anh Linh - 0978637999)

Quyết định số
463/UBND ngày

27/6/2025

Quý IV/2028

Đã lập xong báo cáo
NCKT, chuẩn bị trình thẩm
định phê duyệt

Trần Ngọc Linh - Phó
GĐ

2
Nhà máy điện mặt trời
Krông Pa 2

Xã Ia Rsai 39.2

Công ty TNHH ĐT&PT Năng
lượng Thành Nguyên

(chị Hoài - 0917.277.617)

Quyết định số
455/QĐ-UBND
ngày 27/6/2025

- Quý IV/2025:

vận hành 19MW
- Quý IV/2028:

vận hành
20,2MW

- Đã phê duyệt báo cáo
NCKT.

- Đã phê duyệt thiết kế bản
vẽ thi công.
- Đã đến bù GPMB

Đặng Đình Quyết -
Tổng GĐ

3
Nhà máy điện mặt trời Phú
Thiện

Xã Chư A
Thai

32
Công ty TNHH MTV Huệ Anh

(0987.243.943)

Quyết định số
391/QĐ-UBND
ngày 25/6/2025

Quý IV/2027

- Đã lập xong báo cáo
NCKT chuẩn bị trình thẩm
định phê duyệt.
- Đang lập danh sách kê
khai đền bù GPMB.

Lê Tấn Hiếu - Phó GĐ
kiêm Trưởng ban

QLDA

4

Nhà máy điện mặt trời Chư
Ngọc - EVNLICOGI 16
(GĐ2)

Xã Phú Túc 20

Công ty Cổ phần điện mặt trời
Chư Ngọc

(anh Triều - 0356.003.826)

Quyết định số
431/QĐ-UBND
ngày 26/6/2025

Quý IV/2026

- Đã lập xong báo cáo
NCKT chuẩn bị trình thẩm
định phê duyệt.
- Đang lập danh sách kê
khai đền bù GPMB.

Cao Ngọc Phương -
Phó Tổng GĐ

Võ Văn Triều - GĐ

5
Nhà máy điện mặt trời Trang
Đức Xã Ia Rsai 39.2

Công ty cổ phần Năng lượng mặt
trời Trang Đức

(anh Đức - 02693.758.119)

Quyết định số
432/QĐ-UBND
ngày 26/6/2025

Quý II/2027

- Đã lập xong báo cáo
NCKT, chuẩn bị trình thẩm
định phê duyệt.
- Đang rà soát lập danh
sách đền bù GPMB.

Nguyễn Đình Kiên  -
Phó GĐ

D Điện sinh khối 40

1

Nâng công suất Nhà máy
điện sinh khối An Khê (mở
rộng)

Phường An
Khê

40
Công ty cổ phần Đường Quảng

Ngãi (QNS)

Quyết định số
1814/QĐ-UBND
ngày 16/9/2025

Quý IV/2027

- Đã phê duyệt báo cáo
NCKT.

- Đang lập thiết kế bản vẽ
thi công

Nguyễn Văn Hảo -
PGĐ

Nguyễn Đăng Khoa,
Trưởng phòng Kỹ thuật

13 1,273.4